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Abstrakt: Práce se zabývá politickou biografií dr. Gertrudy Sekaninové-Čakrtové – levicové
političky a diplomatky, která na československé veřejné scéně působila od 30. do 70. let 20.
století. Hlavní osou práce je tematizace jejích motivací k politickému jednání v průběhu času
(30.- 70. léta), které se odvíjejí na pozadí utopického komunistického (socialistického)
příslibu, se kterým se identifikovala již v první polovině 30. let. Dynamiku těchto motivací
v průběhu 40 let u Sekaninové-Čakrtové práce zasazuje do kontextu celé generace
komunistických intelektuálů a jejich ambivalentního vztahu k poválečnému komunistickému
režimu v průběhu jeho vývoje.

Klíčová slova: politická biografie – Gertruda Sekaninová-Čakrtová – Jiří Hájek – levicový
utopický příslib – mezinárodní politika – Komunistická strana Československa – generace
komunistických intelektuálů – Jiří Pernes

Abstract: The work deals with the political biography of dr. Gertrude Sekaninová-Cakrtova -
left-wing politician and diplomat, that the Czechoslovak public arena, she acted from 30´ to
70´ of 20th century. The main axis of the paper is thematization of their motivation for
political actions over time (30th-70th years), which are based on the background of a utopian
communist (socialist) promise with which she identified in the first half of the 30th years, yet.
The dynamics of Sekaninova-Cakrtova´s motivations in the course of 40 years paper
articulate in the context of a whole generation of communist intellectuals and their ambivalent
relationship to postwar communist regime during its development.

Key words: political biography - Gertrude Sekaninová-Cakrtova - Jiří Hájek - left-wing
utopian promise - international politics - the Communist Party of Czechoslovakia - generation
of communist intellectuals - Jiří Pernes
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1.ÚVOD

„Komunistky s fanatismem v srdci“. Pod tímto názvem historik Jiří Pernes ještě nedávno

publikoval knihu pojednávající o významných ženách – exponentkách komunistického

režimu –, k nimiž přiřadil i Gertrudu Sekaninovou-Čakrtovou.1 Název je zarážející i pokud

pomineme historickou rozpravu, vybočuje totiž i z běžných způsobů, kterým o minulém

režimu a o jeho exponentkách běžně hovoříme. Co znamená fanatický komunista nebo

fanatická komunistka? Jak se pojem „fanatický“ liší od označení „kovaný“ či „přesvědčený“?.

Kdy potřebujeme jednorozměrné psychologizace pro vysvětlení mnohotvárné minulosti a kde

nám naopak stojí v cestě našemu poznání?

Podíváme-li se v Pernesově líčení na příslušné pasáže věnované Gertrudě Sekaninové-

Čakrtové, zjistíme s překvapením, že její „fanatismus“ nemá, jak bychom očekávali, podobu

bezohledného a bezmyšlenkovitého naplňování komunistické doktríny, nýbrž je naopak

pouhým doplňkem motivů konformismu a tužeb stoupat v mocenské pyramidě. Tento

„fanatismus“ je tak u Pernese spíše vyprázdněnou slupkou, která doprovází tyto hlavní

motivy. Ideologická složka Gertrudina jednání je tímto způsobem zatlačena do pozadí a stává

se pouze zbytnělou figurou iracionálního fanatismu – podobně jako u posledních fanatických

obránců nacistického Berlína.

Podobná vysvětlení motivů a smyslů politického jednání – prostřednictvím figur

konformismu, oportunismu a prosté mocenské touhy – mohou dnes plnit důležitou

terapeutickou funkci (neboť nás symbolicky distancují od ideově nezakotveného a lidsky

bezohledného jednání), ve vztahu k minulosti však často více zastírají než umožňují pochopit,

neboť vytěsňují ideové motivace, které aktéry k danému jednání vedly. Nejčastěji se zde

ztrácí právě komunistická utopie, mlhavý cíl jejích reálného snažení, přesto však reálného

snažení.

Možná tedy stojí za to změnit perspektivu a zeptat se na to, co Jiří Pernes nazval

„fanatismem“, ještě jiným způsobem – tak, abychom neponechali ideové motivace Gertudina

jednání jen v rovině „ideologie“ jako souboru odcizených a iracionálních pouček, které by jen

fanaticky (tedy „bezmyšlenkovitě“) naplňovala, nýbrž abychom případně odhalili příčiny a

hloubku jejího osvojení komunistické ideologie včetně důvodů, které ji k přijetí této ideologie

vedly. Gertrudino předválečné angažmá v komunistickém hnutí nebo pobyt v koncentračním

táboře byly sotva pouhou skořápkou, která by skrývala jen snahu „oportunisticky“ a

„fanaticky“ stoupat v mocenském žebříčku. Je nepochybně načase vzít s plnou vážností

Getrudin zjevný zápal – v 50. a 60. letech jako komunistky, v 70. a 80. letech již jako

disidentky – pro socialistické myšlenky, ze kterého se později vyznala i v knižně vydaném

rozhovoru spisovatelce Evě Kantůrkové.2 Navíc je pozoruhodná i Gertrudina výslovně

deklarovaná názorová kontinuita, která však nápadně kontrastovala s jejími zcela rozdílnými

postaveními vzhledem k vládnoucímu systému během jeho trvání (jednou vysoce postavená

1 PERNES, Jiří: Komunistky s fanatismem v srdci, Praha 2006
2 KANTŮRKOVÁ, Eva: Sešly jsem se v této knize, Praha 1990

7

komunistka – podruhé disidentka). Jinými slovy a trochu zjednodušeně řečeno: měnil se jen

systém nebo je teze o výrazné kontinuitě Gertrudina myšlení její pouhou sebestylizací?

Tato otázka nás dovádí k inspiracím, jak tuto názorovou kontinuitu či naopak proměnu

adekvátně tematizovat. Asi největší vliv na koncipování této práce měl koncept neustále se

v praxi aktualizující narativní identity.3 Německý historik Jochen Hellbeck ve své knize

Revolution on my mind ukazuje na sovětském kontextu, jak se zde utvářely nové socialistické

identity (subjektivity).4 Tehdy – ve druhé polovině 20. let – začal sovětský stát rozvíjet

specifickou kulturní politiku zacílenou na široké masy, jejímž záměrem bylo stvořit novou

ideální komunistickou subjektivitu. Každý občan SSSR se v tomto rámci měl stát

sebevědomým subjektem vědomým si své dějinné úlohy – subjektem budování nového světa

„o sobě i pro sebe“. Plně vědomý, sebevědomý subjekt? Hellbeck ve své práci ukazuje, že i

tento domněle sebevědomý subjekt procházel mnoha dynamickými proměnami (patrně těmito

subjekty nereflektovanými), s tím jak se proměňoval dobový diskurz – tedy s tím jakými

praktickými obsahy (tj. praxi) s naplňoval ideál komunismu. Ve vztahu k československým

dějinám se tedy můžeme ptát: s jakými dobově specifickými obsahy se aktualizovaly

komunistické utopické intuice? Jestliže docházelo k dynamickými změnám v konkrétním

obsahovém naplňování (v souvislosti s konkrétní společenskou praxí a její dynamikou)

komunistické utopie v SSSR (jak píše Hellbeck), docházelo k tomu podobně i

v Československu?

Zároveň je zapotřebí vidět i odlišnosti od Hellbeckova zkoumání. Tento autor měl

k dispozici původní prameny osobního rázu (zejména deníky, které sovětští kulturtrégři

propagovaly jako hlavní nástroj budování této nové subjektivity), které vytváření, artikulaci a

změny identity zachycovaly přímo na rovině konkrétních jednotlivců. Ke Gertrudině životu

naopak nemáme mnoho osobních pramenů. Tato absence je pro Gertrudu Sekaninovou-

Čakrtovou docela typická, neboť o svém soukromí vždy hovořila jen málo a úzkostlivě si jej

tajila.5 I jinak byla velmi skromná a o své osobě hovořila jen málo. Většina jejích vystoupení

na veřejných fórech byla fundovanými příspěvky k daným tématům, subjektivními

poznámkami a názory vzhledem k usnadnění průběhu debat poměrně šetřila a používala je jen

v těch případech, kdy cítila, že je to nutné. Proto je zapotřebí překlenout tuto mezeru a

vztáhnout výklad ke generaci předválečných komunistických osobností (intelektuálů), kteří

měli podobně typickou trajektorii jako Gertruda Sekaninová-Čakrtová (vzdělání –

předválečný levicový aktivismus – zkušenost válečného utrpení – podpora komunistického

převratu – podíl na stalinském systému – reformismus s vyvrcholením v roce 1968/69 –

disent). V momentech, kdy nebyly k dispozici prameny vážící se přímo ke Gertrudě, obrátila

se analýza k jiným pramenům, které nám přibližovaly generační zkušenost. V mnoha


[…]


represivně teroristických metod, byť stále zůstávala rámována Stalinovými citáty. V červenci

1953 tak právě tímto způsobem Gertruda zarámovala svůj projev do slov tohoto nedávno

zesnulého „klasika“: je dána jasná linie strany – ale to, jak se provádí, je již věcí naší

konkrétní praxe, našich vlastních snah a sil, které musíme přizpůsobit konkrétním situacím a

okolnostem.

Vyvrcholením těchto „tvůrčích“ a participativních tendencí byl reformismus a roky

1968/1969. Rozvinutí tvůrčích sil lidí (dávné intuice Gertrudy a jejích kolegů) odpovídalo v té

době také nové fázi vývoje moderních globálních společenských systémů a ohlašující

se informační společnosti (Gertruda i Hájek byli nadšenými čtenáři prací Radovana Richty).

Aby socialismus fungoval, byla podle nich důležitá participace lidí na společné politice státu.

Své komunistické intuice v této době aktualizovali v dobových podmínkách vzájemné

konvergence systémů probíhající již od poloviny 50. let (nejenom v ekonomickém smyslu, ale

124

i v oblasti občanských a politických práv – inspirace např. americkým hnutím za

rovnoprávnost).

Přes radikálně disentní zkušenosti (Sekaninová, Vodsloň, Kriegel – hlasování v NS;

podpora studentských a dělnických protestů v roce 1969, neformální styky s

již nekomunistickými intelektuály – Kosík, Vaculík, aj. ) se nicméně nestali radikálními

demokraty a setrvali na pozicích reformního komunismu, což v jejich případě znamenalo, že

nepočítali s politickým pluralismem nebo soutěží stran a naopak trvali na společné politice

strany, státu a společnosti. Strana měla lidi pro socialismus získat – otevřeností, v prostředí

svobodné výměny názorů, kdy po této, v racionálních parametrech proběhlé diskusi, se každý

z jejich účastníků musí přesvědčit o převahách socialismu. Proto i vhledem k radikálně-

demokratickým agonickým měřítkům jsou tak v tomto směru skutečnými „stalinisty s lidskou

tváří“.

Jejich praxe je však disentní, disidentská. Proti normalizaci a byrokratickému způsobu

řízení bojují naopak za tvůrčí svobodu. Socialismus pro ně nyní znamenal vedle již

automaticky garantovaných ekonomických, sociálních a kulturních práv (máme již beztřídní

společnost – opakovali svorně již od poloviny 60.let) především tvůrčí svobodu, svobodu

slova a občanské/politické svobody. Právě těch posledních několik jmenovaných práv

normalizační režim negarantoval a naopak potíral – nebyl proto pro ně socialistickým řádem,

jak se sice sám hrdě nominálně nazýval, ale naopak byl v jejích očích regresem, který navíc

neodpovídal ani dobovým globálně-systémovým trendům.

Právě tento postoj k normalizačnímu režimu ukazuje na zřetelnou kontinuitu

v Gertrudině myšlení, praxi a jejím pojetí komunistické utopie. Zprostředkovaně také ukazuje

na rozdílné povahy stalinského/reformistického a normalizačního systému. Tímto základním

kontinuálním motivem byl totiž u ní komplex spojený s aktivizací mas, tvůrčí lidskou

aktivitou a participací lidí v politice a společnosti. Právě tento motiv stál v pozadí jejího

zájmu o lidská (občanská, politická a další práva) práva již od první republiky. Po roce 1948

bylo proto dost dobře možné respektovat z jejího hlediska stalinský systém, jemuž byla

podobná „tvůrčí“ svoboda a důraz na lidskou participaci vlastní, a to i přes jeho represivně

teroristickou praxi proti jeho domnělým či reálným odpůrcům (Slánský – Clementis,

Horáková). Kontrastem k tomu se ukazoval právě normalizační režim, který podobné

aktivizaci úmyslně zabraňoval, usiloval o všeobecnou depolitizaci a potlačoval jakékoliv

náznaky nesouhlasu. Na pozadí všeobecné apatie a depolitizace se nedodržování občanských

a politických práv stalo součástí celkové nesvobody. Tento pocit platil i pro Gertrudu a

generaci reformních komunistů, jejichž motivem k politické aktivitě byla nyní obhajoba

občanských a politických práv těch, kteří nesouhlasí – práv na disent a na tvůrčí aktivitu.
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10. Fotografická příloha
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Dětské hry, rodinná momentka (asi 1913); Gertruda v prostřední řadě vpravo

Rodina u moře, 15.7.1922; Gertruda první zprava)
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Doma při studiu; Gertruda vlevo píše na stroji, vpravo sestra Magdaléna

Rodinná dovolená v Tatrách u Štrbského plesa (1927); Gertruda druhá zleva
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Letní tábor Spartakových skautů práce (1928); Gertruda první zprava ve druhé řadě před ní
vpředu leží Vratislav Šantroch

Foto z indexu
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Matka a dcera (25.2.1942 – za několik měsíců se setkali v Terezíně. Alžběta se nevrátila)

Matka a syn (1948)
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Gertruda a Kazimír Čakrtovi (50. léta)

Rodina na zimní dovolené (50.léta)
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S ministrem Janem Masarykem na zasedání Valného shromáždění OSN (2. pol. 40. let)

S dalším ministrem zahraničí (tehdy už bývalým) Jiřím Hájkem na setkání Chartistů (70.léta)
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Před auditoriem: v plénu VS OSN (USA,1951) ....... před lidmi na náměstí (asi 2.pol.40.let)

Jako čs. delegátka na zasedání Valného shromáždění OSN (druhá pol. 40. let)
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Hlasování o smlouvě o dočasném pobytu sovětských vojsk (Gertruda zcela vlevo v tmavých
brýlích, před ní vlevo s ostentativně založenýma rukama dr. Fratišek Kriegel)

Při obhajobě základních principů obrodného procesu (13.11.1968)
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