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Oponentský posudek

Martin Kopeček se ve své diplomové práci zaměřil na mimořádně zajímavé biografické téma.

Život Gertrudy Sekaninové-Čakrtové je nejen poutavým příběhem plným dramatických

zvratů, ale zároveň se v něm dá nalézt do jisté míry charakteristická životní dráha celé jedné

generace československých intelektuálů.

Kopeček svoji studii pojímá jako svého druhu polemiku s (nepříliš reflektovanou) tezí Jiřího

Pernese, který Gertrudu Sekaninovou-Čakrtovou (dále GSČ) zařadil mezi fanatické

komunistky a který její život vyložil jako příběh ženy posedlé touhou stoupat v mocenské

hierarchii. Tento zřejmě převládající názor chce Kopeček vyvrátit na základě komplexního

studia života GSČ, tedy jejího rodinného zázemí, prostředí, vztahů a zkušeností. Je tak

zřejmé, že nemá jít o čistě popisnou a na samotnou hlavní protagonistku soustředěnou

biografii, ale o sociálně historickou studii. Přinejmenším, co se ambice práce týče.

Autor postupuje chronologicky; hlavní linku vyprávění pochopitelně tvoří líčení osudů,

rozhodnutí a proměňujících se názorů výjimečné ženy, kterou si vybral za hlavní aktérku své

studie. Daří se mu přitom velice dobře ukazovat souvislosti mezi jednotlivými etapami jejího

života. Smrt jejího prvního manžela a dalších příbuzných, stejně jako její vlastní utrpení

v nacistických koncentračních táborech, ve studii nejsou podány jen jako tragické události

spadající do období války a nacistické okupace – autor i v dalších pasážích poukazuje na roli

těchto zkušeností v souvislosti s postoji GSČ k politice dějin nebo k zahraniční politice

v padesátých a šedesátých letech. Stejně tak popis čistek padesátých let, které se GSČ

dotýkají jen nepřímo, není samoúčelný – jejich znalost je podstatná pro pochopení důrazu,

který GSČ kladla na konci šedesátých let na nutnost rehabilitací. V líčení

zahraničněpolitických a dalších veřejných aktivit GSČ je navzdory vnějškovým zlomům

(zejména v roce 1957 a pak po roce 1968 v souvislosti s vyloučením ze strany a přechodem

do disentu) možné sledovat celou řadu kontinuit. V tomto ohledu je studie velice

přesvědčivá – ukazuje, že život, který je zdánlivě plný rozporů, může být (a v případě GSČ

zřejmě byl) utvářen výraznou a poměrně stabilní vnitřní motivací a že se v něm dá dohledat

kontinuita.

Krom tohoto biografického jádra práce se autor zároveň dotýká celé řady obecnějších

politických a společenských témat českých a československých prvorepublikových, válečných

a poválečných dějin. Některé významné souvislosti, které s ohledem na angažmá hlavní

protagonistky přímo vybízejí k bližší analýze a interpretaci, autor však pomíjí nebo je spíše

zmiňuje, než kriticky zkoumá. Uvedu k tomu několik příkladů:

Jedním z klíčových témat prolínajících se životem a činností GSČ je souvislost mezi rolí

paměti na nacistickou rasovou a politickou perzekuci a legitimitou socialistické diktatury.

Jinými slovy, útlak před rokem 1945 hrál významnou roli v procesu konstituování diktatury

KSČ. Pozoruhodná je v této souvislosti následná proměna tohoto aspektu ideologie

československých komunistů v období procesu se Slánským. S tím souvisí i otázka poměru

nacionalismu a internacionalismu v ideologii a praktické politice KSČ.

Jinou obecnější otázkou je problematika konkurujících si identit a loajalit (u GSČ velmi

zřetelně v prvních poválečných letech například loajalita vůči ideálům ženského hnutí napříč

politickými proudy, obnášející například spolupráci s Miladou Horákovou, versus loajalita

vůči KSČ bez ohledu na genderové hierarchie).

Další téma, které je popsáno na jednotlivých případech, ale není nijak analyzováno ani

interpretováno, je otázka sovětizace a s ní související stranické očisty, resp. politických

procesů s členy strany. Otázka, kdo byl hybatelem těchto procesů (např. na MZV, kde

v podstatě nepůsobili sovětští poradci), zůstává bez povšimnutí.

Tam, kde si autor klade otázky po motivacích a způsobu myšlení hlavní protagonistky,

vypomáhá si většinou citáty z pamětí či jiných osobních textů lidí s podobnou trajektorií jako

GSČ. Je to jistě legitimní, ale přece jen mi zde schází vlastní autorova analýza příčin určitých

jevů (jako například motivů podpory politiky KSČ v roce 1948 mezi levicovými intelektuály).

Časté odvolání na Jiřího Hájka prostřednictvím pasáží z jeho pamětí je na místě v tom smyslu,

že se jedná o člověka s podobnou životní trajektorií – problém ale spočívá v tom, že autor

bez kritického odstupu přejímá Hájkův vlastní obraz a hodnocení, které Hájek formuluje ke

konci života, s odstupem desítek let a v úplně jiném ideovém i politickém kontextu. Usuzovat

na motivace GSČ ze sebestylizace jednoho z jejích souputníků je krajně problematické

Vzhledem k převážně popisnému způsobu psaní pak pasáže, kde se autor pokouší o

analytičtější přístup, působí neorganicky – jedná se spíše o exkurzy než o poznatky propojené

s hlavním proudem textu. Charakteristická je v tomto ohledu diskurzivní analýza a analýza

textu použitá v diplomové práci pro rozbor projevů GSČ v OSN v padesátých letech. Smysl

těchto pasáží textu mi jako čtenáři není zcela zřejmý. Zdá se mi, že podstatnější otázka než

jaké řečové figury jsou v projevech použity, totiž nakolik projevy byly skutečně individuálním

projevem GSČ a nakolik přehlídkou formulací a argumentů převzatých od jiných stranických

aktérů, se ve studii neřeší.

Je pochopitelné, že všechna tato témata nemohl autor na ploše diplomové práce podrobně

analyzovat a interpretovat. Pokud by ale chtěl z (byť kvalitní) biografie učinit skutečně

sociálně historickou studii, mohl vedle samotného životního příběhu jako klíčový sledovat

alespoň jeden ze zmíněných aspektů. Například souvislost československé zahraniční politiky,

jejíž významnou aktérkou GSČ byla téměř dvě desetiletí, a politiky dějin (kterou GSČ jako

prominentní oběť fašismu rovněž spoluurčovala), se mi jeví jako zásadní téma, které lze

právě v souvislosti s postoji GSČ skvěle analyzovat. Jde tu především o vztah k SRN – autor

tuto problematiku zmiňuje v souvislosti se zahraničněpolitickým angažmá GSČ v šedesátých

letech, ale vnímá ji spíše jako určitý rozpor v jejím myšlení, nikoli jako jednu ze základních

překážek pro (vůči Západu otevřenější) československou (a po roce 1993 českou) zahraniční

politiku po roce 1945.

Vedle těchto obecnějších úvah nad prací, které není nutné chápat jako výtku (jsou spíše

možností, jak by se téma dalo dál rozvíjet) bych si přece jen dovolil upozornit na několik

dílčích problémů. Začnu těmi nejméně podstatnými: obvykle nemám ve zvyku peskovat

autory za pravopis, ale zde mi přece jen připadalo, že v absolventské práci by četnost

gramatických chyb (zejména shoda podmětu s přísudkem autorovi moc nevychází), překlepů,

opakování či naopak vynechávání slov měla být menší. V některých případech tyto formální

problémy komplikují porozumění textu (viz věty typu „Poslední skupinou zatčených pak byli

sami někteří z lidí, která se podíleli na přípravě celé této operace“ ) a čtenář někdy neví, jestli

si autor po sobě práci jen nepřečetl nebo má formulační potíže. O něco vážnější jsou

nevhodná adjektiva (např. spojení „památná selekce“) nebo nereflektované používání

některých dobových pojmů („stalinská revoluce“), které ve vědecké debatě nejsou nijak

samozřejmě přijímány.

Vedle těchto záležitostí, které přičítám skutečnosti, že práce zřejmě byla dopisována ve

spěchu, se jedná ale i o problémy závažnější. V první řadě se jde o vztah autora práce

k jejímu předmětu. Oceňuji zápal a zdá se mi, že určitá míra obdivu k osobnosti, o níž člověk

píše, patří k věci. Přesto by se každý autor měl zároveň snažit o kritický odstup. Martin

Kopeček toto v některých pasážích své práce úplně nezvládl a došlo tak k idealizaci a

heroizaci, která kritickému poznání neprospívá. Formulace typu „Ačkoliv nemáme k dispozici

žádné osobní deníky či i jen pozdější vzpomínky k tomuto tématu, jsme toho názoru, že i zde

byla upřímná (jako ve všem, co v životě dělala)“ působí spíše fanouškovsky nebo dokonce až

naivně, což je škoda. Přinejmenším k úvaze bych dal používání samotného křestního jména

Gertruda nebo dokonce hovorového Truda. Vím, že je to praktické řešení, zároveň se tak ale

vytváří dojem zvláštní familiérnosti. Krom toho bývá v českém prostředí časté označování

veřejně činných žen křestními jmény genderově nekorektní. Nechť se autor sám sebe zeptá,

zda by v případě, že by psal práci o R. Slánském, označoval hlavního protagonistu

systematicky „Rudolf“ či „Ruda“.

Jako ne zcela zvládnutou vnímám práci s některými prameny, zejména egodokumenty.

Přinejmenším v úvodu by měla být problematika těchto pramenů, především pamětí, které

jsou psány s velkým odstupem a zpravidla za účelem konstrukce příznivého obrazu jejich

autora, kriticky pojednána.

S výše zmíněnou absencí obecnějších interpretací a nepropojenosti analytických pasáží

s celkem práce souvisí skutečnost, že autor jen minimálně čerpal ze zahraniční odborné

literatury. Témata jako fašismus a holokaust, nacionalismus a internacionalismus v

komunistické tradici, komunistický odboj nebo stalinismus si to přitom vyloženě žádají. Jako

ještě podstatnější problém se mi jeví skutečnost, že autor často místo interpretace (tedy

argumenty a prameny podloženého tvrzení) sahá k intuici. Obecnější interpretace se

vyskytuje spíše jen v náznacích, což kontrastuje s příliš generalizujícími formulacemi v dílčích

věcech nebo u aspektů, které nejsou přímo předmětem výzkumu (viz například tvrzení, že

„mladá generace předválečných komunistů byla ve svém politickém charakteru idealistická a

upřímně zapálená pro ideály socialismu a komunismu“).

Navzdory těmto kritickým připomínkám se jedná o práci, která se nejen dobře čte, ale která

je významným přínosem k poznání českého 20. století. Oceňuji především skvělou volbu

tématu, tedy osobnosti, která jako aktivní protagonistka prochází několika klíčovými dramaty

moderních českých dějin a na níž se dá zkoumat myšlenkový svět doby, kontinuity,

diskontinuity i střetávání různých loajalit a vrstev identity. Práce mi připadá poctivá, autor

rekonstruuje životní příběh GSČ s potřebným kontextem, na základě velké šíře pramenů.

Nejde ale jen o míru odvedené práce. Autor totiž svojí studií polemizuje s převládajícím

diskurzem a poukazuje na autentické motivy komunistické politiky, dokonce i v padesátých

letech, což svědčí o jisté odvaze a zároveň dává práci smysl jakožto součásti dialogu o

minulosti. Jedná se o plastické vylíčení dynamiky jednoho angažovaného života, jehož zvraty

a překvapivé zákruty skrývají hlubší kontinuity. Autor se snaží spíše rozumět než soudit, což

je dobrý předpoklad pro vědecké poznání minulé skutečnosti.

Michal Kopeček předložil každopádně kvalitní práci. Vzhledem k jejím přednostem, ale i ke

všem uvedeným kritickým námitkám bych ji navrhoval hodnotit jako velmi dobrou.

17. srpna 2013 Matěj Spurný